

Số: 87/BC-UBND

Đồng Kỵ, ngày 26 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác tháng 7 năm 2024

1. Kinh tế

a) Nông nghiệp

Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa 2024 (ngâm, ủ, gieo 9ha mạ; chăm sóc, theo dõi, đánh giá mạ; chủ động giữ nước, làm đất và triển khai cấy hết diện tích trong khung thời vụ tốt nhất, xong trước 25/7/2024); khuyến cáo nhân dân chủ động đánh chuột;...

Công tác chăn nuôi, thú y: tuyên truyền nhân dân tăng cường công tác tiêu độc, khử trùng môi trường; tăng cường phòng chống dịch Tả lợn Châu Phi; tuyên truyền công tác chăn nuôi an toàn sinh học, hạn chế xảy ra dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Tiếp tục, thường xuyên kiểm tra hệ thống tiêu thoát nước trong khu vực dân cư và nội đồng (cống số 8, kênh tiêu T5), chủ động khơi thông dòng chảy, không để ngập úng khi có mưa lớn. Tuyên truyền tháo dỡ 02 biên quảng cáo dựng trái phép vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi tại bờ kênh tiêu Trịnh Xá.

b) Quy hoạch, xây dựng, tài nguyên - môi trường

Tiếp tục đôn đốc nhà thầu thi công 02 công trình: Nâng cấp, cải tạo tuyến đường Đồng Kỵ 3; trường Tiểu học Đồng Kỵ 2, hạng mục: xây mới nhà bếp, phòng họp giáo viên, nhà cầu và các công trình phụ trợ.

Công tác quản lý đất đai: tiếp tục triển khai thu Tờ khai hiện trạng sử dụng đất đối với các trường hợp sử dụng đất theo Kết luận số 739-KL/TU ngày 12/6/2023 của BTV Tỉnh ủy, về việc xử lý các trường hợp giao đất ở không đúng thẩm quyền; sử dụng đất lấn, chiếm; tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn.

Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị: tiếp nhận thông báo khởi công của 01 công trình trên địa bàn phường. Lập biên bản VPHC, dừng thi công 01 công trình vi phạm TTXD tại Khu Thể thao, trường học, các công trình công cộng, khu đô thị phường Đồng Kỵ, đã báo cáo UBND thành phố xử lý theo quy định.

Thường xuyên kiểm tra, chỉnh trang đô thị, tiếp tục phối hợp phòng QLĐT thành phố điều chỉnh tiết giảm hệ thống chiếu sáng phù hợp và tiết kiệm điện.

Thường xuyên tuần tra, kiểm soát và đôn đốc các khu phố và nhân dân thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường; tổ chức dọn dẹp khoảng 20 tấn rác thải sinh hoạt tồn đọng tại bờ kênh tiêu Trịnh Xá (khu vực đầu cầu Đồng Kỵ).

2. Văn hóa - xã hội

Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về công tác thông tin tuyên truyền tháng 6, 7/2024. Tuyên truyền kỷ niệm 112 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Nguyễn Văn Cừ (09/7); kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7)...; tuyên truyền về công tác PCCC, các Luật mới có hiệu lực từ tháng 7/2024, việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện TTHC từ ngày 15/6/2024; các chính sách thuế...

Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực quảng cáo (09 cơ sở lắp đặt biển quảng cáo vượt quá kích thước cho phép, các cơ sở đã ký cam kết và xin tự khắc phục); tổ chức kiểm tra 09 cơ sở kinh doanh internet: các cơ sở đều đảm bảo điều kiện hoạt động, nhắc nhở, yêu cầu 02 cơ sở chấm dứt tình trạng hoạt động quá giờ quy định (sau 22 giờ).

Tổ chức kiểm tra các nhóm lớp mầm non tư thục (kiểm tra được 08 cơ sở, đều không đủ điều kiện để cấp phép, Tổ kiểm tra lập biên bản yêu cầu tạm dừng hoạt động 07 cơ sở, đơn đốc hoàn thiện hồ sơ 01 cơ sở).

Tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT tự nguyện đến nay: 894 người (tăng 130 thẻ); BHXH tự nguyện: 438 hồ sơ (tăng 42 hồ sơ); hoàn thành BHYT NCT đến nay cho 505 người (tăng 02 hồ sơ).

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024): tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí cho 29 đối tượng NCC (hỗ trợ 150.000đ/xuất); tặng quà từ nguồn ngân sách các cấp tổng số 122,3 triệu đồng và 63 xuất quà; viếng Nghĩa trang tri ân các anh hùng liệt sĩ. Kết quả vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024: tính đến ngày 26/7/2024, toàn phường vận động được 35,095 triệu đồng, đạt 85,6% chỉ tiêu; có 6/7 khu phố hoàn thành vận động, gửi về UBND phường (còn lại khu phố Tân Thành chưa hoàn thành, khu phố Nghè vận động được 76,4% chỉ tiêu).

Các trường học tiếp tục triển khai tốt kế hoạch hoạt động hè, đảm bảo cơ sở vật chất, an toàn trường học; thực hiện tuyển sinh đầu cấp mầm non, lớp 1, lớp 6 theo kế hoạch.

3. Công tác nội vụ, tư pháp, nội chính

a) Một số kết quả thực hiện hoạt động công vụ

Nhiệm vụ được UBND thành phố/Chủ tịch UBND thành phố giao/phối hợp các phòng, ban thành phố thực hiện: tổng số văn bản, nhiệm vụ cần triển khai thực hiện từ 01/01-15/7/2024 là 168.

Tỷ lệ thực hiện DVC đạt 82,7% (tháng 6 là 68,7%), tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 60,8% (tháng 6 là 58,6%); hoàn thành kết nối thanh toán trực tuyến trên Cổng DVC Quốc gia.

b) Công tác tư pháp

Kết quả thực hiện TTHC các lĩnh vực tư pháp - hộ tịch (từ ngày 16/6/2024-15/7/2024) gồm:

+ Số đăng kí kết hôn: 02 trường hợp (trực tuyến); Trích lục kết hôn: 05 trường hợp;

+ Xác nhận tình trạng hôn nhân: 06 trường hợp (trực tuyến)

+ Số đăng kí khai sinh: 11 trường hợp (09 nam, 02 nữ; trực tuyến 11); Trích lục khai sinh: 27 trường hợp.

+ Số đăng kí khai tử: 02 trường hợp (trực tuyến), 02 trường hợp hỏa táng. Trích lục khai tử: 02 trường hợp.

+ Chứng thực sao y: 594 trường hợp; Chứng thực chữ kí: 185 trường hợp; chứng thực điện tử: 08 hồ sơ.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: duy trì công tác tiếp công dân vào thứ 5 hàng tuần, tiếp 01 lượt (= 02 công dân), không tiếp nhận đơn mới. Tiếp công dân thường xuyên 01 lượt (= 04 công dân), tiếp nhận 01 đơn phản ánh, kiến nghị (không thuộc thẩm quyền). Tổng số đơn, vụ việc đang giải quyết kỳ trước chuyển sang 03 đơn, đã giải quyết xong 01 vụ việc, còn 02 vụ việc đang tiến hành giải quyết (TC 01, ĐN 01).

c) Tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH

Tình hình an ninh chính trị - trật tự ATXH trên địa bàn trong tháng cơ bản ổn định, không có vấn đề phức tạp xảy ra.

Quản lý 15 người nước ngoài (quốc tịch Trung Quốc, giảm 04 người so với tháng 6/2024) đang cư trú trên địa bàn, qua nắm bắt tình hình chưa phát hiện vấn đề gì.

Tệ nạn xã hội: bắt 01 vụ (=01 đối tượng) có hành vi “Mua bán trái phép chất ma túy”, chuyển CATP khởi tố theo quy định.

Tuyên truyền trực tiếp 266 nhân khẩu, 02 lượt trên hệ thống truyền thanh về công tác đấu tranh với tội phạm tin dụng đen, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng, đánh bạc, tổ chức đánh bạc...; tiến hành gọi, hỏi, yêu cầu ký cam kết đối với 41 trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện vi phạm pháp luật, đua xe trái phép trên địa bàn; tuần tra phòng, chống trộm cắp, cướp giật 13 buổi; tổ chức 02 Điểm chốt chặn phòng, chống ma túy theo kế hoạch, chưa phát hiện vấn đề gì.

Tiếp nhận hồ sơ về cư trú: xử lý 63 hồ sơ trên Cổng DVC Quốc gia.

Thực hiện quy trình cấp, thu hồi, đăng ký biển số xe mô tô, xe gắn máy: giải quyết 42 hồ sơ trực tuyến.

Công tác PCCC: tiến hành lắp đặt xong 69 Điểm CCCC trên địa bàn; triển khai thực hiện Hướng dẫn nghiệp vụ công tác PCCC và CNCH của UBND cấp xã, xây dựng bộ Hồ sơ mẫu quản lý cơ sở thuộc thẩm quyền QLNN về PCCC của UBND cấp xã; tiến hành rà soát, quản lý về công tác PCCC đối với các cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong CCN và khu dân cư, chợ trên địa bàn phường (gồm 63 cơ sở, 61 cơ sở đã mở hồ sơ quản lý về PCCC).

Tổ chức thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở: thành

lập 07 Tổ bảo vệ ANTT (mỗi Tổ gồm 05 thành viên) tại 07 khu phố trên địa bàn; ban hành Quy chế hoạt động và triển khai các nhiệm vụ liên quan.

d) Công tác quốc phòng địa phương

Xây dựng kế hoạch động viên QNDB tham gia huấn luyện đợt 1 năm 2024 (chiến sĩ 08, sĩ quan 02) sẵn sàng động viên theo lệnh (ngày 26/7, 01/8).

Tiếp nhận, chi trả 05 thẻ BHYT cho cựu quân nhân.

đ) Công tác khác

Triển khai thu quỹ PCTT năm 2024; đã tiếp nhận Sổ bộ, hiện đang triển khai rà soát để thu thuế SDDPNN.

Trên đây là kết quả công tác tháng 7 năm 2024, UBND phường Đồng Kỳ trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các ban ngành phường;
- Các khu phố;
- Các nhà trường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Hải